Andrea Alciato

Andrea Alciato (1492–1550), best known for applying a humanist's approach to the language and history of law, was the most outspoken of the reforming

¹²⁷ Cravetta, *Consilium* 241 ('Princeps illustrissimus'), nr 20, f. 47v: 'Quarto respondeo quod ex quo princeps non fuit informatus de praemissis conventionibus et toties confirmatis, non operatur talis clausula "non obstantibus" . . . Quae responsio referri etiam potest ad clausulam "ex certa scientia" quae non operatur in his quae sunt facti de quibus non apparet principem informatum fuisse . . . Hoc casu non operatur clausula "de plenitudine potestatis". Socinus in dicto consilio cxx, col. 6, vers. Respondetur etiam, lib. 3; Decius in consilio 198 ['Pro tenui facultate'], col. pen. ad fin.; Brun. Astens. in cons. 87, col. v . . . Et profecto esset absurdum quod istae clausulae ita leviter operarentur in gravissimum alterius praecudicium, matura deliberatione non habita, et ut dicitur fuerunt appositae ex consilio domini emptoris, qui ut doctor est non obscurus, ita rei suae studiosae et accurate consuluit; tamen ex hoc non arguitur principem intellexisse ad integrum totius rei veritatem.'

¹²⁸ Cravetta, *Consilium* 241 ('Princeps illustrissimus'), nr 20, f. 47r: 'Postremo, ad multiplicationem istarum clausularum, responderi potest quod quo plures clausulae in rescripto ponuntur contra iustitiam partis, eo sunt expressiones maioris delicti, ita Baldus in dicto consilio 346 [sic for 345], col. 2, lib. i.'

¹²⁹ Cravetta, *Consilium* 241 ('Princeps illustrissimus'), nr 20, f. 49r: 'Et si dicas hoc modo illae clausulae "ex certa scientia, de plenitudine potestatis" et aliae nihil operabuntur, respondeo quod potius tolleratur ut illae clausulae nihil operentur quam ut dicimus voluisse principem iuri tertii derogare: glossa, Bartolus et doctores in l. fin. § in computatione in *Glossa Magna*, C. De iure delib. [C. 6, 30, 22, 9] . . . Sed quid absurdius quam illud praesumere voluisse principem ius tertii tollere, et iniuriam seu iniustitiam facere, unde iura nasci debent: l. Meminerint, C. Unde vi [C. 8, 4, 6] . . . Tandem princeps illustrissimus iustitiae amans et studiosus homines Brigae eorum libertati restituit.' For Francesco II's attitude to plenitude of power, see p. 189 below.

lawyers of the early sixteenth century and also the most radical in his approach to absolute power. After graduating in Ferrara, Alciato had, in 1518, moved to a teaching post in Avignon before returning to his native Milan to pursue a career as a professional lawyer, while continuing with his literary and legal compositions.¹³⁰ Like Cravetta, it was the very concept of plenitude of power that he condemned. In 1530, in his attempt to restore ancient terminology, he published the *De verborum significatione libri IIII* (his commentary on D. 50, 16). Here, in explaining the verb *consere* (to decree or resolve), he began to reveal his attitude to the notion of absolute power. He linked the word to *ensores*, the officials who in ancient Rome penalized moral offenders, bemoaning in his best rhetorical style the fact that such an office no longer existed. He described the venality and corruption of his own day: